近畿大学土木会役員会（常任・年度幹事）議事録

日 時 ： 平成２７年１０月３日（土）１５時３０分～１５時５０分
場 所 ： 近畿大学本学３１号館６０３号室
議 題 ： １．土木会の現況報告

２．会計報告
         ３．名称変更・規約改正について

４．７５周年記念誌発行について
５．その他

＜議事録＞

近畿大学土木会 野田会長よりご挨拶。
本日の常任・年度幹事会は１０８名に対し、出席者１６名、委任状４５名の６１名でありますので、

本会は成立することを報告します。

１．活動報告（平成２６年１０月～平成２７年９月）について、野田会長より報告

・平成２６年１０月 ４日  役員会・キャリア支援講演・交流会を開催し、出席者が会員４３名・
先生１１名（退職先生含）・学生１５名

・平成２７年  １月     ４年生への土木会入会案内(卒業予定者７０名に対して、４５名が入会)
・平成２７年 ４月 ６日  三役会開催
・平成２７年 ７月１１日  現場見学会開催（東大阪市シールド工事）
・平成２７年 ７月１３日  三役会開催
・平成２７年１０月  ３日  役員会・キャリア支援講演・交流会の開催

２．会計報告を柳原講師より報告。

・土木会積立金             ２，８００，０００円
収入の部において、入会金         １３５，０００円

          名簿代           ８，０００円
交流会会費       ２０２，５００円
八嶋奨学金（交流会補助） ６０，０００円
利息              １９１円
小計            ４０５，６９１円

           前年度繰越金      ９５１，０１２円
収入の部合計    １，３５６，７０３円

支出の部において、三役会会議費          ６４２円
交流会費         １８０，０００円
振込手数料           ２１６円
アルバイト代      ３４９，６２０円
保険代          １３，６００円
郵送費          １１，７９０円

事務費          ２６，２５３円
久武先生退職記念     １０，０００円
支出の部合計      ５９２，１２１円

平成２７年４月６日の三役会にて年度会計報告が承認された。
よって、次年度繰越金           ７６４，５８２円となった。

  会計報告に対して意見を求め、異議なしとの了承を得る。

３．新たな土木会の活動について、野田会長より報告。

１）学生を対象とした見学会の開催を予定している。
２）土木会の規約の改正について、土木会への入会時期を４年生の卒業時ではなく、３年生の研究

室配置の際に入会出来るよう、第２条、第５条、第６条、第２１条において在学生の入会及び
入会後の学生会員として活動が出来る旨と、第４条において事業範囲を「交流会など」を追記
しております。
野田会長より、昨年度実績で４回生の卒業予定者数７０名に対して４５名しか入会していない
現状からも土木会存続にも関わるので、なんとか会員を確保する必要がある旨の提案より、出
席者に規約改正について諮り、異議なしとの同意を得る。

３）土木会名称については、土木工学科から社会環境工学科に変更されてから１０年程経過し、在
学生が入会しやすい名称にすることにより会員を増やしたいと云う思いと、これからは社会環
境工学科での卒業生が増え続けることもあり、名称変更の検討をすべきではないかと三役会に
おいて意見があがっている。
（会員の意見）就職における採用枠は土木職・造園土木・建築と云う名称なのではないかとの
意見に対して、東山准教授より就職の現状では土木職と云う採用枠であるが、学生の間では「社
環」で認知されているとの報告がある。
野田会長より、土木会名称の変更については、今後の検討課題として取り組むものであり、皆
様も意見を出していただきたいと考えている。

４．７０周年誌が遅れて７５周年誌を予定しており、現在記事の募集や原稿の依頼など、皆様のご協力

をお願いする。

５．土木会通信について東山准教授より報告がり、年２回出しているので支部の活動や可能な範囲内で

の新技術の紹介や個人的な話題でも構わないので、どしどし話題の提供をお願いする。

以上